
Prop. n. 3345/2021

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

REGISTRO GENERALE N° 643 DEL 15/06/2021 

Uffici in Staff del Sindaco
Ufficio polizia giudiziaria, vigilanza ambientale, vigilanza edilizia

Oggetto: PROCEDURA  NEGOZIATA  SENZA  BANDO  PER  L'AFFIDAMENTO  DEL 
SERVIZIO  DI  ASSISTENZA,  CURA  E  DEGENZA  DI  ANIMALI  (CANI  E 
GATTI) SOFFERENTI NON RECLAMATI/PRIVI DI PROPRIETARIO PER IL 
TRIENNIO DAL 01/07/2021 AL 30/06/2024. DETERMINA A CONTRARRE 
EX ART. 192 D.LGS. 267/2000 E APPROVAZIONE ATTI. 

IL DIRIGENTE

Visto il Decreto del Sindaco n. 57 del 21.12.2018, con il quale è stato assegnato alla 
Dr.ssa  Chergia  Maria  Rimedia  la  direzione  del  Settore  Programmazione  e  Gestione 
delle risorse.

Richiamati: 
1. l'art. 106 del Decreto Legge 34/2020 convertito con la Legge 77/2020;
2. il Decreto Ministro dell'Interno n. 56 del 30 aprile 2021 con il quale viene differito il 
termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2021 alla data del 31/05/2021;
3. l'art. 163, comma 3, del Testo Unico Enti Locali, approvato con Decreto Legislativo 
267/2000,  che  autorizza  automaticamente  gli  enti  all'esercizio  provvisorio  quando 
norme statali differiscano il termine per l'approvazione del Bilancio.

Premesso che l’Amministrazione locale, attraverso il competente organo di Vigilanza, 
è quotidianamente sollecitata, sia dall’utenza privata che dalle Istituzioni operanti sul 
territorio ad interventi di soccorso riguardanti animali feriti e/o sofferenti abbandonati, 
per cui si rende necessario predisporre una nuova convenzione con idonea struttura 
medico/veterinaria che possa garantire assistenza, cura e degenza agli animali feriti a 
seguito di sinistri stradali e ad altri animali sofferenti, privi di proprietario individuati in 
ambito comunale.

Considerato che il  servizio di  assistenza,  cura  e degenza di  animali  già  soccorsi, 
ovvero di altri animali sofferenti non reclamati privi di proprietario risulta in scadenza il 
01/07/2021.

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Richiamata  la propria  Determinazione  n.  576  del  25/05/2021 con  la  quale  si 
procedeva  all'approvazione  dello  schema di  avviso  pubblico  per  manifestazione  di 
interesse  (unitamente  al  capitolato  speciale  d'appalto  e  modello  di  istanza)  con 
relativa  pubblicazione  sulla  piattaforma  telematica  SardegnaCAT  (rfi_5013)  e  nella 
sezione trasparenza del sito del Comune di Oristano, con accesso gratuito, illimitato e 
diretto.

Dato atto che alla data del 09/06/2021, scadenza del termine per la presentazione 
delle  manifestazioni  di  interesse,  si  procedeva  a  verificare  la  presenza  delle 
manifestazioni  di  interesse  pervenute  a  sistema,  riscontrando  unicamente  quella 
inoltrata dalla ditta MEROPS Veterinaria e Ambiente s.r.l., come da allegato Verbale del 
sistema SardegnaCAT.

Considerato  che si  ritiene di  dare corso alla  successiva fase della  procedura con 
l'acquisizione  dell'offerta  da  parte  dell'unico  Operatore  Economico,  ditta  MEROPS 
Veterinaria  e  Ambiente  s.r.l., che  ha  regolarmente  presentato la  manifestazione  di 
interesse, pervenuta  sulla piattaforma SardegnaCAT  entro  la scadenza stabilita delle 
ore 13:00 del 09/06/2021. 

Valutato che la  ditta MEROPS Veterinaria e Ambiente s.r.l.", risulta essere, di fatto, 
l'unico  operatore  economico  interessato  all'esecuzione  del  servizio  oggetto  della 
manifestazione di interesse e che la stessa,  quale gestore uscente del servizio, nel 
corso  degli  anni  ha  sempre dimostrato  e  garantito  la  massima collaborazione  con 
l'amministrazione  procedente,  evidenziando  un  eccellente  livello  qualitativo  del 
Servizio offerto.

Visto  l’art. 32 “fasi delle procedure di affidamento”, comma 2, Decreto Legislativo 
50/2016 “Nuovo Codice dei contratti pubblici”, il quale dispone che “prima dell’avvio 
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatici 
decretano  o  determinano  di  contrarre,  in  conformità  ai  propri  ordinamenti, 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte”;

Richiamato l’art. 36 del Decreto Legislativo 50/2016 “Contratti sotto soglia” il quale 
al  comma secondo,  stabilisce i  principi  che devono informare gli  affidamenti  sotto 
soglia ed individua procedure semplificate per la selezione del contraente, in relazione 
all’importo;  in  particolare  il  comma  6  prevede  che  le  stazioni  appaltanti  possono 
procedere attraverso un mercato elettronico che consenta acquisti telematici basati su 
un sistema che attua procedure di scelta del contraente interamente gestite per via 
elettronica. Il  Ministero dell’economia e delle finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., 
mette a disposizione delle stazioni appaltanti  il  mercato elettronico della pubbliche 
amministrazioni;

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Preso atto che non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26 comma 1 della 
Legge 488/1999, aventi ad oggetto servizi comparabili con quelli relativi alla presente 
procedura.

Ritenuto di  procedere alla richiesta di offerta (RdO) all'unico Operatore Economico 
interessato,  tramite  il  MePA,  Mercato  Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione, 
avvalendosi della piattaforma regionale “SardegnaCAT;

Visto  l’art. 59 “scelta delle procedure”, comma 1, del  Decreto Legislativo 50/2016 
“Nuovo Codice dei contratti pubblici”.

Richiamati:

- l’art. 192 del  Decreto Legislativo 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva 
determinazione a contrarre indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, 
l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di 
scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 
amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base;

-  l’art.  32,  comma  2,  Decreto  Legislativo 50/2016,  il  quale  prevede  che  prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti in 
conformità ai propri ordinamenti , decretano o determinano di contrarre, individuando 
gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e 
delle offerte.

Considerato  che  con  la  presente  determinazione  a  contrarre,  sulla  base  delle 
esigenze ravvisate e riportate nel predisposto Capitolato speciale e dei richiamati artt. 
192 del TUEL e 32 del Decreto Legislativo 50/2016, può disporsi che:

• il fine contrattuale è garantire la tutela degli animali;
• l’oggetto del contratto è il servizio di assistenza, cura e degenza di animali già 

soccorsi, ovvero di altri animali sofferenti non reclamati, privi di proprietario;
• la  forma  del  contratto sarà  mediante  corrispondenza  secondo  l'uso  del 

commmercio ai sensi dell'art. 32, comma 14 del Codice e conterrà, in allegato, il 
Capitolato speciale d'appalto;

• il  valore  contrattuale presunto  del  Servizio  è  stimato  in  €  24.000,00  IVA 
compresa  per  il  triennio  2021/2024  e  sarà  attribuito  alla  determinazione  di 
affidamento  del  Servizio,  una  volta  trasmessa  all’affidatario,  anche  per  via 
informatica con le modalità previste dalla legge;

• le clausole essenziali sono inserite nel Capitolato speciale e negli atti di gara 
allegati;

• il Responsabile Unico del Procedimento è la Dr.ssa Maria Rimedia Chergia, 
in qualità di Dirigente del Settore Programmazione e Gestione delle Risorse.

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Richiamato l'art. 95 del Decreto Legislativo 50/2016 ed in particolare il comma 4, lett. 
b) che esplicita la circostanza al verificarsi della quale è possibile avvalersi del criterio 
del minor prezzo;

Constatato che si rientra nell'ipotesi contemplata dal summenzionato articolo 95, in 
quanto trattasi di Servizio aventi caratteristiche standardizzate perfettamente deifinite 
e riconducibili ad un costo unitario preciso, con le medesime caratteristiche che nel 
corso degli anni si sono dimostrate conformi alle esigenze della Stazione appaltante. 

Dato  atto  che  in  relazione  alla  procedura  in  oggetto  si  è  provveduto  alla 
predisposizione dei sottoelencati atti:

– lettera invito/disciplinare;
– capitolato speciale descrittivo;
– DGUE;
– dichiarazioni integrative al DGUE;

Esaminati  i  sopraccitati  allegati,  predisposti  conformemente  alle  normative  e 
disposizioni vigenti in materia ed idonei alla procedura in oggetto;

Evidenziato che, in relazione alla procedura di cui trattasi, non è stato predisposto il 
documento unico di valutazione dei rischi da interferenza (DUVRI) ai sensi dell'art. 26 
comma 3 del  D.Lgs.  n.  81/2008 in quanto non si  ravvedono rischi  da interferenza 
trattandosi di mera fornitura di servizi e le misure di sicurezza relative all'eliminazione 
e riduzione dei rischi non comportano costi della sicurezza, pari a zero (0);

Visti:
• l’art. 107 del T.U.E.L., approvato con Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 

2000, riguardante “Funzioni e responsabilità della dirigenza”;
• l’art.  151  del  T.U.E.L.  “Principi  generali”,  come  modificato  dall’art.  74  del 

Decreto Legislativo 118/2011, introdotto dal Decreto Legislativo 126/2014;
• l’art.  183  del  T.U.E.L.  “Impegno  di  Spesa”  come  modificato  dall’art.  74  del 

Decreto Legislativo 118/2011, introdotto dal Decreto Legislativo 126/2014;
• la Legge 136/2010 e ss.mm.ii.;
• l’art. 30 del vigente Regolamento di Contabilità;

Richiamati  gli  allegati  4/1  “Principio  contabile  applicato  alla  programmazione  di 
bilancio”  e  4/2  Parte  I  “Principio  contabile  applicato  concernente  la  contabilità 
finanziaria” al Decreto Legislativo 118/2011.

Richiamata la Legge 190/2012 ”Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione.

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Richiamato  il  Decreto Legislativo 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  delle  informazioni  da  parte  delle 
pubbliche amministrazioni”.

Richiamato il Decreto Legislativo 39/2013 “Disposizioni in materia di inconferibilità e 
incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli Enti Privati 
in controllo pubblico”.

Richiamato  il  Codice  di  comportamento  dei  dipendenti  del  Comune  di  Oristano 
approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 233 del 29.12.2020.

Visto  il Piano Triennale per la prevenzione della Corruzione ed il Programma per la 
Trasparenza, triennio 2021/2023, approvato con deliberazione della Giunta Comunale 
n. 12 del 09/02/2021.

Visto  il  Regolamento sui controlli  interni  approvato con deliberazione del  Consiglio 
Comunale n. 3 del 08/01/2013.

Visto il Codice in materia di protezione dei dati personali e le “Linee guida in materia 
di trattamento di dati personali, contenuti anche in atti e documenti amministrativi, 
effettuato per finalità di pubblicità e trasparenza sul web da soggetti pubblici e da altri  
enti obbligati" emanate dal Garante della privacy il 15 maggio 2014 e ss. mm.ii.

Visto il  Regolamento  UE  2016/679  del  27.04.2016  relativo  alla  protezione  delle 
persone  fisiche  con  riguardo  al  trattamento  dei  dati  personali  nonché  alla  libera 
circolazione di tali dati, abrogando altresì la direttiva 95/46/CE (Regolamento generale 
sulla protezione dei dati).

Preso atto  che  la  situazione  in  cui  versa  il  responsabile/istruttore  ed  il  Dirigente 
responsabile del Settore, non configura potenziali situazioni di conflitto di interessi.

Visto il Decreto Legislativo 50/2016 “Nuovo codice dei contratti pubblici”.

Visto il Decreto Legislativo 56/2017 “Modifiche al nuovo codice dei contratti pubblici”.

Viste le linee guida attuative del nuovo Codice degli Appalti dell’ANAC.

DETERMINA

1)  di  indire,  per le motivazioni espresse in premessa, che sono parte integrante e 
sostanziale del presente atto, una procedura finalizzata all'affidamento del "Servizio di 
assistenza, cura e degenza di animali (cani e gatti) sofferenti e non reclamati/privi di 
proprietario.

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Sulla  base delle esigenze ravvisate e riportate nel  predisposto  Capitolato speciale e 
dei richiamati  artt.  192 del TUEL e  32  del Decreto  Legislativo 50/2016,  può disporsi 
che:

• il fine contrattuale è garantire la tutela degli animali;
• l’oggetto del contratto è il servizio di assistenza, cura e degenza di animali già 

soccorsi, ovvero di altri animali sofferenti non reclamati, privi di proprietario;
• la  forma  del  contratto sarà  mediante  corrispondenza  secondo  l'uso  del 

commmercio ai sensi dell'art. 32, comma 14 del Codice e conterrà, in allegato, il 
Capitolato speciale d'appalto;

• il  valore  contrattuale presunto  del  Servizio  è  stimato  in  €  24.000,00  IVA 
compresa  per  il  triennio  2021/2024  e  sarà  attribuito  alla  determinazione  di 
affidamento  del  Servizio,  una  volta  trasmessa  all’affidatario,  anche  per  via 
informatica con le modalità previste dalla legge;

• le clausole essenziali sono inserite nel Capitolato speciale e negli atti di gara 
allegati;

• il Responsabile Unico del Procedimento è la Dr.ssa Maria Rimedia Chergia, 
in qualità di Dirigente del Settore Programmazione e Gestione delle Risorse.

2) di aver impegnato,  con precedente atto, la  somma di  €  24.000,00 IVA 22% 
compresa come segue: 

Miss. Prog. Tit. Macroagg. Esercizio cap/art Importo codice piano conti
finanziario

IV° liv. V° liv

3 1 1 103
2021

7180 € 
8.000,00

U 1.03.01.02.000 U 1.03.01.02.008

3 1 1 103
2022

7180 € 
8.000,00

U 1.03.01.02.000 U 1.03.01.02.008

3 1 1 103
2023

7180 € 
8.000,00

U 1.03.01.02.000 U 1.03.01.02.008

3) di dare atto che il cronoprogramma di spesa è quello sotto riportato:
 
 
 
 
 
 

4) di accertare, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del TUEL, che il programma dei 
pagamenti conseguenti al presente impegno è compatibile con i relativi stanziamenti 
di cassa e con le regole del patto di stabilità interno;

Determinazione del Dirigente

ESERCIZIO DI IMPUTAZIONE ESERCIZIO DI PAGAMENTO

2021 € 8.000,00 2022 € 8.000,00

2022 € 8.000,00 2023 € 8.000,00

2023 € 8.000,00 2024 € 8.000,00



 

COMUNE DI ORISTANO 

5) di dare atto che la procedura verrà esperita ricorrendo alla piattaforma telematica 
SardegnaCAT, nella specidica categoria AE27;

6) di dare atto che il CIG è il seguente: Z6231C5CCF;

7) di approvare, quale parte integrante e sostanziale della presente determinazione, 
i seguenti documenti correlati alla procedura in oggetto, costituiti da:

• lettera invito/disciplinare;
• capitolato speciale descrittivo e prestazionale;
• DGUE;
• dichiarazioni integrative al DGUE;

8) di dare atto che per il Servizio in oggetto non sono previsti oneri per la sicurezza 
derivanti da interferenze;

9) di disporre la registrazione del presente atto nel Registro delle determinazioni del 
Settore  Programmazione,  Gestione  delle  Risorse  e  la  conseguente  trasmissione  al 
Servizio Controllo di Gestione ed al Servizio Contabilità generale per la registrazione 
nelle scritture contabili di questa Amministrazione, ai sensi dell'art. 151 c. 4 del TUEL;

L’istruttore

CAU ROBERTO

Sottoscritta dal Dirigente
CHERGIA MARIA RIMEDIA

con firma digitale

Informazioni aggiuntive Gruppo Categoria C.D.C.

Riferimenti ai Centri di Costo 09 09-05 09-05-01

Autorizzazione imputazione a CDC assegnato ad altro settore

Autorizzazione variazione stanziamento CDC

Determinazione del Dirigente


